quæ genys compositionis non negamus in Angelis. Probat secundo percurrendo singillatim compositiones substanciales, quæ in rebus aliis reperiuntur, & ostendendo nullam earum conuenient Angelis.

23. Atque ut incipiamus à compositione ex materia & forma, vel ex corpore & spiritu: Non sunt cōpositū ex partib. ex dictis sect. I. Angelos non ita esse materia & compositos, quos Dionys. aliquie Patr. ibi citati vocant ~~ab~~, & planè incorporeos. Et quamvis non repugnat dari ens spiritale cōpositum ex materia & forma spirititalibus: non repugnat, inquam, dari alteram partem substancialē, spiritalem, incompletam, per modum materiæ spirititalis, complebilis & perfectibilis, aptaque compone-re cum altera vt forma: sicut re ipsa datur in homine vna eius pars substantialis & spiritalis, apta componere cum corpore, à quo unāq[ue] distat, cuique videtur esse minus pro-portionata ad unionem, quā pars vna spiri-talis cum alia; & à qua iuxari possit ad me-lius integrandum & volendum: sicut anima rationalis iuatur ab habitu intellectus & voluntatis, & à speciebus, vt intelligat & velit. Ac si ratio partis & incompleti in gra-dū spiritus non repugnat forma ~~qua~~ nobi-lier est: cur repugnat alteri parti se habent per modum materiæ? Et cur dari nequeat materia quadam spiritalis, seu pars substancialis incompleta per modum materiæ, sicut datur forma spiritalis, incompleta intra gra-dū spiritus? Licet, inquam, non repugnat absolute cōpositum, materia spiritali & forma se mutuò iuantibus ad operationes intelligendi & volendi: huius tamen compositionis in Angelis nullum vestigium est, nullae necessitas, ne ad vitales operatio-nes intelligendi & volendi, sive ad motum localem, & actus potentia executivā. Ideo enim sine ulla diuina potest esse agens & patiens, & pati ac recipere aliquid à seipso, vt de rebus ipsis materialibus notum est. Quare nullum est fundamentum quo Ricard. & Bonavent. genus illud materiæ spiri-talis inuixerunt in naturam Angelicam, ed scilicet quid nihil se ipsum mouere possit.

Angeli nō sunt cōpo-siti ex par-tib. exten-sionis. Compositio verò ex partibus extensionis non est posita in Angelis. Si enim partes extensionis sunt propria corporum & cor-poreorum, vt fert communis & vera sententia Philosophorum, & Theologorum, hoc ipso quid Angeli sunt planè incorporei, sunt quoque inextensi. Adde Concilia & Patres supra citatos non minus dare ampli-citatis Angelis, quā anima rationali, quæ sine dubio caret partibus extensionis, secun-dum quas loco coextendatur. Alioquin in mutilatione alicuius membra hominis, aut perire pars animæ, quæ erat in parte corpo-ris absissa: aut intraret in alias corporis partes: aut maneret extra, ita vt pars animæ esset in corpore superflue & viuo, alia extra corpus. Non primum aliquin anima non foret immortalis & incorruptibilis. Non secundum: quia pars animæ felicità in corp-

re ipsum totum informat, & huius regressio-nis nullum indicium est. Non denique tertium: sic enim altera pars animæ foret in via, altera extra viam, & statum merendi aut de-merendi, quod est absurdum, & alienum à fide Catholica. Adde quid anima tota simul infunditur in instanti conceptionis. Si autem partes haberet: deberent aliquæ subinde in augmentatione succedere. Neque enim h̄c locum habere potest condensatio animæ vel rarefactio: quia nisi mutetur vnius animæ ad partes corporis, non potest ipsa condensari aut rarefieri, quia simul condensetur, aut rarefactur partes corporis quibus vnius est. A patruulis non crescunt per rarefactionem dumtaxat: sed per accessionem nouæ enti-tatis substantialis præexistenti additæ. Ulteriù si Angelis natura componetur ex partibus extensionis, vel illæ essent homoge-neæ, vel heterogeneæ. Si prius: ergo sicut qualibet pars caloris habet totam essentiam caloris metaphysicæ, & est calor: ita quælibet pars Angelii est Angelus: sicutque vnu Angelus est multi aut infiniti Angelii. Si secundum: id erit quia v.g. vna pars Angelii est intellectua, alia voluntua, alia loco motua, aut aliter operativa ad extra ex directio-ne intellectus & applicatione voluntatis. Neque enim alia attributa substantialia cognoscimus in Angelis. At vna substantia potest esse hæc tria in Angelis, vt est in anima ratio-nali. Imò penitus necessarium est illud ipsu-um quod est vnde principium volendi, esse principium intelligenti, vt ostendemus de-put. sequentiā sect. I. Ergo &c.

Aliud genus compositionis ex partibus in-ten-sionis formalis & realis non est afferendum, nisi vbi variarum partium accessione aut decessione colligitur: vt in calore, frigo-re, & similibus. At in substantia Angelii nulla est. Quare licet in ea sit intensio virtualis per continentiam eminentiam, aut virtua-lem plurium, qualis etiam in Deo est, qui infinite supereminet gradibus omnibus na-turarum creaturarum: non ita formalis, crux vestigium nullum. Adde quid partes for-malis intentionis sunt omnes eiusdem ratio-nis, & quilibet totam species continent. Er-go vt quilibet gradus caloris est calor: sic quilibet gradus Angelii est angelus: & pa-tius angelus est angelus multi.

Cætera compositiones quæ substancialē tribui solent, essentia & existentia, genere & differentia, natura specifica, & individua-tio, non sunt reales, sed logica, seu meta-physica, & recte distinctio, quis realis inter ex-trema. Vel enim sermo est de essentia vt pu-re possibili: & illa non componit realiter, cum realiter non sit. Vel de actuali: & hæc, eo ipso quid actus est, existens est. Quare non præscindit realiter ab existente vt à forma distincta: sed, existit seipsa formaliter, eo solo quid actus est in rerum natura. Imò nec potest recte concipi compositionis rationis in-ter essentiā actualē & existentiā: quia hoc ipso quid concipiatur essentia actualis ut

251

Angeli nō sunt inten-sio formalis

liter, sed

virtualis

261

NS est rea-lis compo-sitio ex es-tentia &

existentia.

Imò nec

rationis

alterum extreum compositionis, præsuppositum existentiæ advenienti, existens est. Prius enim est actu, quām existentia illa ei veluti adiungatur atque adueniat: præsertim si ab illa veluti fluere concipiatur. Hoc autem ipso quod actu est, sufficienter existit. Atque hæc eius est existentia propria & formalis: non autem illa aliena, concepta veluti superueniens. Neque enim essentia actualis existit, Quia illa superuenit: sed quia istam per se formaliter, id est, secundum scipiam, actum est in rerum natura extra nihil, & extra puram possibilitatem esendi.

27.

Compositio ex genere & differentia ratione tantum distinguuntur tum inter se, tum ab individuo, ne quā contrahantur ad hoc aut illud singulare. Eadem enim res, concepta prout conuenit aliquatenus cum pluribus, saturā tamē dissimilibus aliunde: genus est. Differentia, prout est ab illis differt. Individuum, prout est hoc aut illud determinat. Et hoc ipsum quo Michael Angelus v. g. est ens aut substantia, à parte rei spiritale est (ne quoniam corporeum) & singulare ac determinatum, singulari & determinata actione productum, distinctum. Quolibet alio, & immultiplicabile in plura, quā sint illud ipsum. Et vice versa, illud ipsum quo est hoc individuum, à parte rei substantiale & spiritale est. Alioqui non constueret ens unde quaque substantiale & spiritale, cuiusmodi est Angelus. Quare huiusmodi gradus, a ratione metaphysica non praescindunt à parte rei, sed in idem coincidunt, id est, idem omnino sunt in eodemque individuo: differuntque tantum ratione seu conceptu, id est, diversis conceptibus expressè concipiuntur, ut posse concipi manifestum est.

28.

Addo probabilius esse ne compositionem quidem ex natura & subsistente esse realem in Angelis, ita præter compositionem accidentalem ex natura & variis perfectiōnibus accidentalibus realiter distinctis, ut intellectiōnibus, voluntiōnibus, speciebus, habitiōnibus, nulla alia realis admittend̄ sit. Primo, quia Dionys. cap. 1. de cœlesti Hierarch. pag. 4. edit. Lanskij affirmat Angelos esse omnino simplices, & in supremo gradu simplicitatis. Atque nomen Angeli est nomen supponi, non natura solius: & suppositum Angelicum non esset omnino simplex, si constaret ex natura & subsistente, distincta, et real distinctione majori, ut volunt Albertini & Hurradus: vel minori seu modali, ut Suarez, Valsquez, & alii plerique malunt. Secundo, quia probabilius est in aliis suppositis Angelo inferioribus subsistentiam, non distingui à parte rei à natura: ut generanter docent Henricus quodlib. 4. quæst. 4. Richard. en 3. dist. 6. art. 1. quæst. 1. Scopus in 3. dist. 1. Bassol. Mayron. Lichef. & alii Scotistiæ eadem dist. Occam quodlib. 4. quæst. 11. Gabriel in 3. dist. 1. quæst. 2. art. 3. dub. 2. & omnes ejus Nominales. Durand. in 1. dist.

34. quæst. 1. num. 15. Molin. 1. part. quæst. 29. art. 2. disp. 2. Typhanus in lib. de hypostasi & persona. c. 21. Eandemq; sententiā quod omnes substantias immateriales tenent Caletan. 3. p. quæst. 2. art. 2. dub. 1. in fine, & D. Thomas 2. p. quæstionē 3. art. 3. in fine corp. & fauet aristoteles lib. 7. Metaphys. textu 21. dicens, Idem est quod quid est, cum eo cuius est. Quod S. Thomas exponit de identitate inter naturam, & subsistentiam. Fauet etiam communiter P̄t̄res Græci, qui, vt adductis eorum testimoniis fuisse, & eruditè ostendit Petavius tom. 2. Dogmarum Theologorum, affirmant differentialia inter naturam, & hypostasim consistere solum in modo existendi, sicut ratiōnes rūs ināp̄ias & non differre rūs ināp̄ias, anima rūs rōs, id est, non re ipsa, sed ratione solum; quodque natura, sive rūs est rūs rōs ērā, hoc est, id quod respondet interroganti, quid sit res? At vero rōs rōs, rūs rōs; id est, subsistente esse rei significata. Ratio vero eiusdem rei est, quia illud debet subsistere per se, quod est aptum per se subsistere: alioquin aliud est aptum subsistere: & aliud subsistit: & non est idem quod potest subsistere, & quod subsistit; quod est aperte impossibile. Atque natura substantialis est apta per se subsistere, ergo per se subsistit. Ergo non subsistit per formam, aut modum ex natura rei distinctum. Nam subsistere per aliquid à se distinctum, non est subsistere per se. Et contradictionis est in terminis, dicere quod res subsistat per se, & tamen subsistat per formam, aut modum à se distinctum. Ut si quis diceret rem existere per se, & tamen ex altera formaliter per aliquid à se distinctum, id est, habere formam, seu rationem formalem existentia per aliud à se distinctum.

Obiici solet primò, quod in mysterio incarnationis natura humana assumpta fuerit à Verbo sine propria subsistente, cuius loco terminatur hypostasi Verbi divini. Ergo subsistente humanitatis est aliquid re distinctum ab ipsa, quippe quā potuit ab illo separari, & sine illo assumi. Similiter autem assumi potuit natura Angelica, iuxta illud Apostoli ad Hebr. 2. v. 16. Nusquam Angelos apprehendit, sed semper Abraham. Quæ commen-
datio beneficiorum erga homines pro Angelis, vana esset, nisi natura Angelica quæ potuerit assumi.

Respondeo verum quidem esse, potuisse assumi hypostaticè naturam Angelicam, ut cum D. Thom. 3. p. quæst. 4. art. 10. ad 3. docent cœteri Theologi communiter: & non inde rectè colligi distinctionem realem maiorem, aut minorem seu modalem (ut vocant) inter naturam assumptibilem, & subsistentiam: cum sufficiat virtualis, qualis est inter virtutem agenti, & exercitum quo carere potest: item inter unitam & unionem, mobile & motum, & similia, quæ sine acceleratione vel deperditione alicuius realis distincti possunt naturaliter adesse & abesse: id est, potest res esse, & non agere, non vivi, non

moteri localiter, non pati seu recipere aliquā &c. Etenim agentia agit seip̄s immediate, siq; actio ab illis distinguitur, vt multi volunt; debet ab illis immediate exire, & nō alia actione intermedia, ne ad eatur in infinitum. Similiter recipiētia, seip̄s immediate aliquid recipiunt: siq; passio distinguitur ab illis, & à forma recepta, vt multi volunt; debet saltē ipsa passio immediate recipi, ne sit progeslus infinitus in recipiendo quācunq; pañionem dianter alia. Sic deniq; vniū seip̄s quoque vniuntur: siq; vno aliqua media interponitur, debent saltem immediate vniū vniūrū: atque ita impossibile est vniūnem omnīm ab ip̄s distingui. Alioquin aut̄ nos vniūrūrū, aut ante omnem vniūnem supponeretur vniū.

Quemadmodum ergo nec vniū vniūntur seip̄s per vniū simplicem suā vniūlitas, possunt tamen carere tali exercitio virtualiter distinctio, & agentia vel patientia possunt carere exercitio virtutis actuā aut passiuā: sic natura substancialis apta & iustificans per se ad subsistendum, independenter ab altero ut terminante ipsius existentiam; potest carere vnu & actualitatē ratiō sufficientiā, licet realiter indistincta: & fieri dependens à diuino supposito.

Obicitur secundū, naturam diuinam non esse sufficientem seip̄s formaliter ad subsistendum, sed egere tribus positivis realiter distinctis inter se, & virtualiter distinctis ab ip̄s. Ergo multò magis natura creata non est seip̄s formaliter sufficiens ad subsistendum, sed constituitur formaliter substiens per aliquid positivum, quod cūm non possit distinguere tantum virtualiter, & inadēquatē à natura, vt diuina hypostases, quia in creatis non datur talis distinctio, debet realiter distinguere. Confirmatur, quia qui vniūntur in superioribus, dividuntur in inferioribus, propter maiorem ipsorum limitationem & imperfectionem.

Ad primum Respondeo naturam diuinam esse seip̄s formaliter sufficientem ad subsistendum: & subsistere formaliter per modum essendi ab ipsa realiter indistinctum, qui modus est triplex realiter, non propter essentiā diuina limitationem, & imperfectionem, sed propter summam & inimitabilem perfectionem & communicabilitatem, propter quam est eadem numero in tribus personis, inadēquatē tantum à natura distinctis, realiter vero ab invicem. Et quamvis natura diuina, præcisē sumpta ab illo triplici modo, non sit intrinsecè formaliter subsistens (in quo est similis naturis creatis, quæ non subsistunt per se formaliter, præcisē sumpta sine modo & actualitate essendi per se, terminoque illo & complemento naturali sua existentiā, quo etiam possunt priuari, vt in mysterio Incarnationis factum est) tamen sicut natura diuina non propter ea subsistit per aliquid à se distinctum realiter, sed per illum triplicem modum essendi relativum, & actiuū vel pas-

tuū ad intra, sive vlo in re distincto superaddito: sic neq; modus subsistendi, sive actualitas existendi per se, natura substancialis creata, distinguitur ab ipsa realiter. Et verū quidem est quamlibet trū subsistētiarū diuinarum distingui inadēquatē à natura: non tamen id, quia non includuntur formaliter in essentiā præcisē sumpta: sed quia nulla figuratio est adēquata toti essentiā, quæ propter suam infinitudinem perfectissimam, & summam illimitationem, est communicabilis identice tribus distinctis iuxta se realiter: quod in creaturis est inimitabile.

Ad confirmationem Respondeo, si vniuer sim quæ vniūntur in superioribus, dividuntur in inferioribus, propter maiorem ipsorum limitationem & imperfectionem: quæ de causa maior debet esse distinctio in creatis inter naturā & hypostasim, quām in diuinis: sequitur in supremis Angelis & bero ut minimum esse tres hypostases realiter distinctas inter se & à natura. In Angelis vero in inferioribus, & in hominibus, & brutis, aliisque corporibus, multò plures, non minus distinctas realiter à natura, quām inter se. Tum quia debent magis distinguere in creatis, quām in Deo: tum etiam quia in creatis non datur talis identitas realis extēmorum distinctorum realiter inter se, & tamen identificatorum in uno tertio. Quare plures illæ hypostases creatae, distinctas realiter inter se, debent esse & distinguere à natura. Probatur sequela: quia non erit maior diuisio in inferioribus, quām in superioribus, id est, in creatis quām in diuinis, inter naturam & hypostasim, & in modo subsistendi; nisi natura distinguatur à parte rei ab hypostasi, & nisi subsistat triplici saltem modo hypostatico realiter distincto. Absurditas vero illius sequelæ est per se manifesta.

SECTIO IV.

An Angelis sint natura liter incorruptibiles?

Nota primō, incorruptibile illud dici, quod non modō non corruptitur, ut non corruptetur: sed ne quidem corrupti potest. Itaque querētur: Angelis sint naturaliter incorruptibiles, est querere, utram Angelis sint talis natura, ut corrupti non possint?

Nota secundō, corruptionem sumptu dupliciter. Primo, strictè, pro destructione, aut dissolutione compositi substancialis materia & forma constantis. Sicut generatio & opposita est effectio compositi substancialis ex materia & forma. Secundō, latius, pro qualunque desitio rei, quæ ab esse transit ad non esse. Quo sensu corruptione idem est generatione ac desitio seu defectio, & incorruptibilitas est deinde atque indefectibilitas.

Nota tertio, tripliciter aliquid posse dici naturaliter indefectibile. Primo, absolute, quia est talis natura, ut per nullam potentiam destrui possit. Secundo, respectu, solum